V. *Novum sædus, passione Christi fundatum, est nobis ad salutem, Judæis ad interitum.*

Propter hoc Dominus sustinuit tradere corpus suum in exterminium, ut remissione peccatorum sanctificemur, quod est sparsione sanguinis illius (63). Scriptum est (64) enim de illo, quædam ad populum Judæorum, quædam ad nos. Dicit autem sic : *Vulneratus est propter iniquitates nostras, et vexatus est propter peccata nostra : sanguine* (65) *illius sanati sumus. Tanquam ovis ad victimam adductus est : et sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum* ¹⁵. Supergratulari ergo debemus Domino, quia et præterita nobis ostendit, et sapientes fecit ; et de futuris non sumus sine intellectu. Dicit autem : *Non injuste tenduntur retia avibus* ¹⁶. Hoc dicit, quia juste periet (66) homo habens viam veritatis, scientiam (67), et se

¹⁰ Exod. xxxiv, 28. ¹¹ Exod. xxxii, 7, et Deut. ix, 12. ¹² Exod. xxxii, 19. ¹³ Isa. v, 21. ¹⁴ Matth. xx, 16 ; xii, 14. ¹⁵ Isa. liii, 5, 7. ¹⁶ Prov. i, 17.

VARIORUM NOTÆ.

Testamentum ad nos, an ad illos pertineat. Quam **A** λος, « Οὐὰὶ οἱ συνετοὶ παρ' αὐτοῖς, καὶ ἐνώπιον ἀνθρώπων ἐπιστήμονες, ὃ προστάξας, ἐπήγαγεν· « Πνευματικοὶ γενομεθα, νὰς τέλειος τῷ Θεῷ· ἐφ' ὅσον ἐστὶν ἐφ' ἡμῖν, μελετιώμεν τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ, καὶ φυλάσσειν ἀγωνίζομεθα τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ, ἵνα ἐν τοῖς δικαίωμασιν αὐτοῦ εὐφρανθῶμεν. »
(58) Accipit. Edit. Oxon. accipiet. Sic I Cor. iii, 8 : *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.*
(59) Attendite, ne, etc. Alludit ad parabolam decem virginum, Matth. xxv. MEN.
(60) Nostram, suscitet. Nostram, id est nostri, id est in nos. Suscitet, lege, suscitetur, adversus nos videlicet. MEN. — At Fellus post suscitet, addit litteris iniunctis nos.
(61) Cum videritis, etc. Verbum videritis est præteritum hoc loco. Nam infra loquitur de subversione templi Hierosolymitanis jam facta. MEN.
(62) Et sic. Id est, Quod sic. MEN.
(63) Sparsione sanguinis illius. I Petr. i, 2 : *In aspersione sanguinis Jesu Christi.* MEN.
(64) Scriptum est. Pro more interpretis, rectius, scripta sunt. Sic enim fortasse legit : *Γέγραπται γὰρ περὶ αὐτοῦ τὰ μὲν πρὸς τὸν λαὸν τῶν Ἰουδαίων, τὰ δὲ πρὸς ἡμᾶς.* FELL. Sic et MEN.
(65) Sanguine. Legissee videtur interpres, τῷ αἵματι. FELL.
(66) Periet. Semel lectorem moneo, μετὰ τὸν προβαρὲς μᾶξιμὰν partem lectionum, quas Menardus ad oram veteris hujus interpretationis apposuit. Ita peribit correxit pro periet, cum non hoc minus quam alterum, in usu fuerit ævo posteriori. Ita et alibi, interiet, exiet et transiet, etiam apud T. bul-lum. Voss.
(67) Habens viam veritatis, scientiam. Felli editio Oxon., *Habens viam veritatis scientiam.*